a oslnhos
^m

Edital/2026/75
20/02/2026

EDITAL

CONCURSO PUBLICO PARA ARRENDAMENTO DE UM ESPA O COMERCIAL
MERCADO MUNICIPAL DE MATOSINHOS 2026. 01

O Mercado Municipal de Matosinhos (MMM) é um incontestável marco do centro tradicional e histórico da cidade e do concelho
de Matosinhos.

Visando a contínua dinamização económica deste emblemático espaço, a Presidente da Câmara Municipal de Matosinhos, Dra.
Luísa Maria Neves Salgueiro, torna público a abertura de concurso público para o arrendamento do espaço comercial composto
pela unificação das lojas exteriores n.°s 387, 391 e 395, com a loja interior n.° 22.

Serão valorizados projetos que promovam a preservação do património, a identidade e a dinamização económica do MMM, bem
como a interaçao comercial com os outros operadores que ali desenvolvem a sua atividade.

A formalização da candidatura ao concurso será feita através da submissão de formulário disponibilizado, para o efeito, no sítio
da Câmara Municipal de Matosinhos, www. cm-matosinhos. t denominado de "CANDIDATURA CONCURSO PÚBLICO PARA

ARRENDAMENTO DE UM ESPA O COMERCIAL - MERCADO MUNICIPAL DE MATOSINHOS 2026.01", entre as datas de 23-
02-2026 e 15-03-2024.

O programa de procedimento e caderno de encargos encontra-se disponível no sítio do Município http://www. cm-matosinhos. t

Matosinhos 20 de fevereiro de 2026.

A Presidente da Câmara

Q^cw^^

Ora. Luísa Salgueiro